

Số: /BC-UBND

Hà Đông, ngày 01 tháng 7 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 6 và nhiệm vụ trọng tâm triển khai thực hiện trong tháng 7 năm 2026

Triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội trong tháng 6 năm 2026, UBND xã tiếp tục bám sát các chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân thành phố Hải Phòng; của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã; tích cực nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu, bám sát các mục tiêu kế hoạch đã đặt ra.

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI THÁNG 6 NĂM 2026

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Lĩnh vực nông nghiệp – môi trường và xây dựng nông thôn mới

1.1 Sản xuất nông nghiệp, khuyến nông

Trồng trọt: Tuyên truyền nhân dân chăm sóc cây vải sau thu hoạch, cắt tỉa cành tạo tán bón phân, phòng trừ sâu bệnh để cây sinh trưởng đạt hiệu quả.

Phổ biến các nội dung cơ bản của Nghị định 38/2006/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn quản lý, duy trì và sử dụng mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói trên địa bàn xã gồm 30 vùng, 104 mã số vùng trồng với tổng diện tích là 456,3ha, và 2 cơ sở đóng gói. Chỉ đạo HTXDVNN phối hợp với xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Thanh Hà thực hiện điều tiết nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và phòng, chống ngập úng; chủ động xây dựng phương án chống hạn, hướng dẫn Nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả, bảo đảm phục vụ sản xuất. Xây dựng kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2026, vụ Đông năm 2026 - 2027.

Chăn nuôi: Tuyên truyền hướng dẫn về kỹ thuật chăm sóc nuôi dưỡng và phòng chống nắng nóng cho đàn vật nuôi; Đồng thời hướng dẫn các biện pháp ứng phó với bão lũ trước mùa mưa trong nuôi trồng thủy sản. Duy trì ổn định đàn vật nuôi, kiểm soát tốt dịch bệnh. Tiếp nhận 96 lít hoá chất được hỗ trợ; tổ chức vệ sinh tiêu độc khử trùng những nơi công cộng như các chợ, trường học và công sở phòng chống dịch bệnh đảm bảo hiệu quả.

1.2. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai

-Về đất đai: Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai theo quy định; trong tháng đã giải quyết 41 trường hợp dính chính Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp lần đầu có sai sót; đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất

cho 04 hộ gia đình. Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Thanh Hà trong việc giải quyết việc cấp đổi giấy chứng nhận có diện tích tăng thêm, tặng cho đất làm đường giao thông đối với trường hợp đã được cấp Giấy chứng nhận

Tiếp nhận 11 hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất vườn, ao trong khu dân cư sang đất ở; đã thực hiện thu tiền sử dụng đất đối với 09 trường hợp với diện tích 2.822,1 m², tổng số tiền là 5.629.876.000 đồng. Giải quyết 02 trường hợp liên quan đến thủ tục giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất.

Trong tháng đã ban hành quyết định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với 03 trường hợp tại thôn Đồng Bừa và thôn Vĩnh Ninh; phối hợp tham gia thẩm định tại chỗ với Tòa án nhân dân, cung cấp hồ sơ đối với tài sản đang tranh chấp.

Tiếp tục triển khai quản lý đất công ích, đất bãi bồi ven sông; tổ chức thu hoa lợi công sản đối với các tổ chức, cá nhân đang quản lý, sử dụng đất đến hết năm 2025. Đồng thời triển khai rà soát hiện trạng sử dụng đất công điền, thời hạn hợp đồng, quyền và nghĩa vụ của các hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất.

-Về Giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án:

+ Ban quản lý dự đường sắt đã bàn giao mốc giới cho UBND xã Hà Đông dự án tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng. Thực hiện công tác phối hợp lồng ghép ranh giới thu hồi, ban hành trích lục thu hồi đất, bàn giao cho UBND xã làm cơ sở ban hành thông báo thu hồi đất phục vụ công tác GPMB các bước tiếp theo theo quy định.

+ Đối với dự án tái định cư đường Ngang thôn Nhan Bàu: Tiếp tục rà soát, tiếp nhận phản ánh của các hộ dân, lập phương án bồi thường điều chỉnh giảm và bổ sung, phê duyệt phương án bồi thường bổ sung và điều chỉnh giảm (nếu có) cho các hộ dân thuộc diện thu hồi đất GPMB .

+ Đối với dự án tái định cư thôn Thiệu Mỹ: Phối hợp với đơn vị thi công và chủ đầu tư làm rõ ranh giới thu hồi đất thực hiện dự án với ranh diện tích của hộ ông Mệnh bà Thủy.

-Về Giao đất tái định cư: Dự án tái định cư và đấu giá khu dân cư mới Nhân Hiền đã hoàn thành và được bàn giao đủ điều kiện giao đất tái định cư cho các hộ thuộc diện thu hồi đất GPMB thực hiện dự án cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 390 đoạn từ cầu Hợp Thanh đến cầu Quang Thanh. Ban hành Quyết định phê duyệt phương án, quy chế, danh sách các hộ dân và các lô đất để bốc thăm nhận lô đất tái định cư và giao đất có thu tiền sử dụng đất cho các hộ dân thuộc diện thu hồi đất ở đủ điều kiện giao đất.

-Về đo đạc và lập bản đồ: Phối hợp Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Thanh Hà giải quyết cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất có diện tích tăng

thêm, tặng cho đất làm đường giao thông đối với các trường hợp đã được cấp Giấy chứng nhận; thực hiện rà soát hồ sơ địa chính phục vụ công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã.

-Về tài nguyên, khoáng sản: Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản trên địa bàn; phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật nếu phát sinh.

-Về môi trường: Tiếp tục tuyên truyền nhân dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; duy trì công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải bảo đảm vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. Triển khai công tác quản lý môi trường đối với các khu dân cư, khu sản xuất; tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

-Về Phòng chống thiên tai: Phối hợp với Hạt quản lý đê điều Thanh Hà lập biên bản đối với các công trình xây dựng ngoài bãi sông trên địa bàn xã quản lý, rà soát công trình phục vụ công tác phòng chống thiên tai năm 2026; Kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Hà Đông năm 2026; xây dựng Kế hoạch phòng chống thiên tai và các phương án xử lý theo phương châm “4 tại chỗ”. Tổ chức Hội nghị tập huấn cho lực lượng canh gác đê, thủ kè, thủ công năm 2026. Phổ biến Bản đồ phân vùng rủi ro thiên tai do áp thấp nhiệt đới, bão và nước dâng do bão trên địa bàn xã Hà Đông.

1.3. Xây dựng nông thôn mới: Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế-xã hội xã Hà Đông giai đoạn 2026-2030; Tham gia góp ý dự thảo Quyết định ban hành Bộ tiêu chí về nông thôn mới giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ

2.1. Lĩnh vực công thương và đăng ký kinh doanh

Các cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn duy trì hoạt động ổn định; các ngành nghề sản xuất, kinh doanh tiếp tục phát triển, góp phần giải quyết việc làm và nâng cao thu nhập cho người dân.

Tiếp tục thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các chợ, bên đò trên địa bàn xã; tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn giao thông đường thủy nội địa, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường và hoạt động kinh doanh tại các chợ. Niêm yết giá, bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và văn minh thương mại tại các chợ trên địa bàn xã.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác đăng ký hộ kinh doanh¹. Tăng cường tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh.

Thường xuyên làm công tác tuyên truyền cho nhân dân hưởng ứng cuộc vận động tiết kiệm điện năng do thời tiết nắng, nóng kéo dài.

2.2. Thương mại và dịch vụ

Các ngành nghề thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển ổn định, nhất là lĩnh vực bán lẻ, vận tải, cung ứng vật liệu xây dựng và lao động trong, ngoài nước.

Tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động thương mại, dịch vụ, chợ, bến đò trên địa bàn xã.

3. Quy hoạch xây dựng, giao thông

3.1. Xây dựng

Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch xây dựng trên địa bàn xã; phối hợp rà soát triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn, thực hiện giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch.

Tiếp tục thực hiện hai dự án được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư theo Quyết định số 1541/QĐ-UBND ngày 16/4/2026 của Chủ tịch UBND thành phố: Xây dựng điểm dân cư mới thôn Lĩnh Hoàng và điểm dân cư thôn Hạ Vĩnh.

Quản lý, theo dõi tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn xã; tăng cường kiểm tra chất lượng công trình, trật tự xây dựng và an toàn trong quá trình thi công².

Phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công trình hoàn thành đối với công trình: Cải tạo, sửa chữa Hội trường xã Thanh Quang cũ làm hội trường và phòng họp trực tuyến. Thực hiện kiểm toán thẩm tra phê duyệt quyết toán các công trình: (1) Duy tu, sửa chữa đường giao thông xã Hà Đông (Đoạn từ ngã 3 nhà ông Đại đến gần chùa Khánh Linh); (2) Duy tu, sửa chữa đường giao thông xã Hà Đông (Đoạn từ nhà Xuân Thuận đến Đò Gang). (3) Duy tu, sửa chữa đường giao thông xã Hà Đông (Đoạn từ đường gom cao tốc Hà Nội - Hải Phòng đến đò Tú). Kiểm toán công trình: Duy tu, sửa chữa Đoạn 1: Từ cầu Thiệu đến Đò Mía; Đoạn 2: Từ ngã 3 nhà ông Trọng đến nhà văn hoá thôn Thiệu Mỹ.

¹ Trong tháng đã tiếp nhận, giải quyết 29 hồ sơ đăng ký kinh doanh, gồm: 17 hồ sơ cấp mới; thay đổi thông tin: 12 hồ sơ.

² Các công trình đầu tư công đang thi công: (1) Cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Hà Đông, đoạn từ ngã tư Cầu Thiệu đến đường gom cao tốc Hà Nội - Hải Phòng. (2) Cải tạo, sửa chữa một số trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn xã Hà Đông; (3) Xây dựng nhà đa năng Trường Tiểu học Thanh Cường; (4) Xây dựng nhà đa năng, sân đường, nhà xe và các hạng mục phụ trợ Trường THCS Vĩnh Lập; (5) Cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Hà Đông (Đoạn từ nhà ông Thành đi đò Bàu); (6) Xây dựng nhà đa năng Trường tiểu học Thanh Hồng.

Triển khai bước thiết kế bản vẽ thi công dự án: Cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Hà Đông (Đoạn từ đường tỉnh 390 đến Đình Phù Tinh).

3.2. Giao thông

Tiếp tục tổ chức kiểm tra các điểm có nguy cơ mất an toàn giao thông. Thực hiện ra quân tháo dỡ các công trình vi phạm hành lang giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn xã Hà Đông đảm bảo đường thông, hè thoáng.

4. Thu chi ngân sách nhà nước và giải ngân vốn đầu tư công

4.1 Thu, chi ngân sách nhà nước và tín dụng ngân hàng

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước theo dự toán được giao; hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác quyết toán, quản lý tài sản công theo quy định.

- Tổng thu ngân sách tháng 6 năm 2026 đạt 30.956.434.473 đồng, *trong đó*:

- + Thu phí, lệ phí: 16.997.000 đồng;
- + Thu tiền sử dụng đất, thuê đất, mặt nước: 258.952.320 đồng;
- + Thu khác ngân sách: 2.884.935 đồng;
- + Thu hoa lợi công sản: 431.580.000 đồng;
- + Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 10.178.465 đồng;
- + Thu thuế, lệ phí theo tỷ lệ phân chia: 1.046.681.753 đồng.
- + Thu bổ sung cân đối tháng 6: 29.133.000.000 đồng;
- + Thu bổ sung có mục tiêu: 51.160.000 đồng.

- Tổng chi ngân sách tháng 6 năm 2026 đạt 11.157.081.025 đồng, *gồm*:

- + Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 329.245.778 đồng;
- + Chi thường xuyên: 10.827.835.247 đồng.

Triển khai thu quỹ phòng chống thiên tai theo kế hoạch 210/KH-UBND ngày 10/6/2026 của UBND thành phố đến hết tháng 6/2026 đạt 42.948.471đ/115.306.000đ đạt 37,25% kế hoạch thu.

Đề nghị nhu cầu kinh phí giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng tinh giản biên chế theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ³.

- Hoạt động ngân hàng, quỹ tín dụng nhân dân đã đáp ứng và phục vụ cho các cá nhân, doanh nghiệp có nhu cầu về vốn, giao dịch tài chính để trong phát triển sản xuất kinh doanh.⁴ Mặt bằng lãi suất huy động nhìn chung ổn định so với tháng trước.

4.2. Giải ngân vốn đầu tư công

³ Tổng số đối tượng là 06 đối tượng; tổng số nhu cầu kinh phí là 1.073.709.000 đồng

⁴ Tổng dư nợ vay tại Ngân hàng Chính sách xã hội đến ngày 30/6/2026 đạt 136.392 triệu đồng (tăng 15.984 triệu đồng so với đầu năm) cho 1.790 hộ, khách hàng vay vốn.

Tổng số vốn giải ngân vốn đầu tư công: 329.245.778 đồng, chi thanh toán khối lượng hoàn thành cho các công trình đầu tư cho sự nghiệp giáo dục trên địa bàn xã.

II. Lĩnh vực văn hóa, xã hội, y tế, giáo dục.

1. Văn hóa, thể thao

Tăng cường công tác QLNN về tôn giáo, trong dịp Đại lễ Phật đản, Phật lịch, các khóa sinh hoạt Phật pháp mùa hè cho thanh thiếu niên tại chùa trên địa bàn xã năm 2026. Tuyên truyền thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2026 – 2030. Triển khai thực hiện Phong trào “Văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí”; chương trình “Can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi giai đoạn 2026-2030” trên địa bàn xã Hà Đông. Tiến hành cấm biển cảnh báo phòng chống đuối nước trong dịp hè năm 2026 với 22 điểm trên địa bàn xã có nguy cơ xảy ra đuối nước.

Rà soát danh sách các điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử trên địa bàn xã⁵. Đánh giá hiện trạng và phương án sắp xếp, xử lý các nhà văn hóa, khu thể thao và các thiết chế văn hóa khác tại thôn sau sắp xếp⁶.

Trong tháng đã tổ chức giải Cầu lông cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có trên 20 vận động viên tham gia.

2. Giáo dục và đào tạo

Các nhà trường tổng kết năm học 2025-2026, bàn giao học sinh về gia đình quản lý và quản lý tốt cơ sở vật chất trong dịp hè. Thực hiện các bước theo đúng quy trình để thực hiện dồn các điểm trường. Chỉ đạo tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027 diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện dữ liệu Học bạ số năm học 2025-2026. Tuyên truyền, phổ biến và nâng cao năng lực ứng dụng thương mại điện tử trong ngành Giáo dục. Tổ chức xét tặng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác năm học 2025-2026⁷.

Giao chỉ tiêu tuyển sinh đầu cấp cho các nhà trường⁸. Triển khai công tác thẩm định hồ sơ chi trả phụ cấp ưu đãi cho giáo viên trực tiếp giảng dạy người khuyết tật theo phương thức giáo dục hòa nhập. Triển khai khảo sát, đo lường sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công năm 2026.

Tăng cường các hoạt động quản lý, giáo dục đảm bảo an toàn, phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích cho trẻ em. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 04/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng thực hiện Đề án

⁵ qua rà soát trên địa bàn xã có 1 điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử có giấy phép kinh doanh hộ ông Nguyễn Minh Hiệp thôn Phúc Giới.

⁶ Qua rà soát 21 nhà văn hóa thôn đều đáp ứng nhu cầu sinh hoạt công cộng và đề nghị tiếp tục giữ lại sử dụng.

⁷ Kết quả: có 380 cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến; 58 cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở; đề nghị chủ tịch UBND xã khen thưởng cho 6 tập thể và 63 cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ công tác năm học 2025-2026. Đề nghị thành phố khen tặng: 02 tập thể; 08 cá nhân; rà soát khen thưởng tổng kết 10 năm thực hiện chỉ thị số 05 của Bộ chính trị;

⁸ trong đó: đối với Mầm non là 538 học sinh; cấp Tiểu học là 509 học sinh; cấp Trung học cơ sở là 537 học sinh.

"Tăng cường dạy và học ngoại ngữ giai đoạn 2025 - 2035, định hướng đến năm 2045" trên địa bàn xã Hà Đông .

3. Công tác Y tế

Hoạt động khám chữa bệnh phục vụ nhân dân của Trạm y tế được duy trì đảm bảo. Trong tháng tổng số lượt khám bệnh tại trạm: 1.403 lượt, trong đó khám bảo hiểm: 862 lượt, khám y học cổ truyền: 357 lượt, khám nhân dân: 212 lượt; tỷ lệ trẻ tiêm chủng vắc xin đạt 97%. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, kiểm soát hoạt động sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm trên địa bàn xã. Yêu cầu thu hồi và đình chỉ lưu hành mỹ phẩm, sản phẩm mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn theo quy định. Thực hiện việc khai thác, sử dụng dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID thay thế sổ giấy trong giải quyết thủ tục hành chính. Tăng cường công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em trên địa bàn xã. Triển khai Đề án “Nâng cao năng lực hệ thống y tế thành phố Hải Phòng triển khai Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân”. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-2030.

4. Lĩnh vực an sinh xã hội

Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định⁹. Tiếp nhận hồ sơ và thành lập Đoàn đi thẩm định, xét duyệt tạt cho 37 đối tượng. Ban hành Quyết định hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng cho 06 đối tượng; 06 hồ sơ mai táng phí, thôi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội, trợ cấp hưu trí cho 7 đối tượng. Đã tiếp nhận và xử lý 11 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội; 02 hồ sơ mai táng phí Bảo trợ; 03 hồ sơ mai táng phí Hưu trí; 01 hồ sơ mai táng phí theo QĐ 290; 01 hồ sơ mai táng phí thân nhân Người có công; đề nghị cấp lại bằng Tổ Quốc ghi công 02 hồ sơ; giải quyết chế độ thờ cúng liệt sĩ 02 hồ sơ; đề nghị cấp lại giấy chứng nhận người có công 03 hồ sơ; cấp trích lục sao hồ sơ người có công 04 hồ sơ.

Rà soát và hướng dẫn kê khai tờ khai cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát cận nghèo theo Nghị quyết 04/2026//NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng quy định chính sách hỗ trợ một số thành viên thuộc

⁹ Chi trả trợ cấp tháng 5 cho 665 đối tượng người có công với tổng số tiền 2.073.805.000 đồng. Chi trả MTP nguồn địa phương cho 1 đối tượng số tiền 23.400.000 đồng; chi trả trợ cấp MTP + trợ cấp 1 lần cho 3 đối tượng người có công với số tiền 81.201.000 đồng.

hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 – 2030.

Xây dựng kế hoạch Tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn xã Hà Đông giai đoạn 2026-2030. Tiếp tục rà soát đối tượng từ 60-75 tuổi đề nghị cấp thẻ BHYT.

5. Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

Kiện toàn Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Ban hành kế hoạch chính trang, bố gọn mạng cấp ngoại vi viễn thông trên địa bàn xã; Tạo lập thêm tài khoản sử dụng Hệ thống Giám sát điều hành thông minh (IOC). Tuyên truyền cán bộ, công chức tích cực tham gia cuộc thi "Ứng dụng AI trong thực thi nhiệm vụ". Thường xuyên rà soát cập nhật và hoàn thiện dữ liệu hồ sơ CBCVC trên cơ sở dữ liệu quốc gia đảm bảo đúng, đủ, sạch, sống.

6. Thông tin truyền thông

Hệ thống truyền thanh thông minh xã vận hành cơ bản ổn định đảm bảo thông tin thông suốt trên địa bàn. Tuyên truyền trong tháng với 145 tin bài, chuyên mục tuyên truyền như: ngày môi trường thế giới 5/6 phòng chống thiên tai, đề án sáp nhập thôn trên địa bàn xã, các thông tin hoạt động của địa phương...đồng thời phổ biến, quán triệt đầy đủ, kịp thời nội dung các Luật, Nghị quyết, văn bản mới được Quốc hội thông qua, đảm bảo việc thực thi pháp luật được thống nhất, hiệu quả, công khai, minh bạch, góp phần xây dựng nhà nước pháp quyền, củng cố niềm tin của Nhân dân vào chủ trương, đường lối đổi mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hệ thống chính trị, chính quyền địa phương.

III. Lĩnh vực cải cách hành chính, tư pháp, tiếp công dân và bảo đảm quốc phòng, an ninh

1. Công tác tổ chức bộ máy, cải cách hành chính

Hoàn thiện dự thảo đề án sắp xếp, tổ chức lại các thôn; xây dựng kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân cấp xã ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã Hà Đông và đi vào hoạt động kể từ ngày 01/7/2026¹⁰. Rà soát, hướng dẫn lập hồ sơ, thẩm định, xác định danh sách đối tượng tinh giản biên chế đối với người hoạt động không chuyên trách các thôn trên địa bàn xã dôi dư do sắp xếp, tổ chức lại các thôn theo quy định tại Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ và hướng dẫn của Sở Nội vụ¹¹. Ban hành Quyết định về việc điều chỉnh danh mục và phê duyệt bản mô tả vị trí

¹⁰ Sau sắp xếp, tổ chức lại xã Hà Đông có 13 thôn: **1.** Thôn Thanh Quang; **2.** Thôn Thanh Bính; **3.** Thôn Trường Thành; **4.** Thôn Hợp Đức; **5.** Thôn Kiên Tú; **6.** Thôn Thuần Thiệu; **7.** Thôn Thanh Cường; **8.** Thôn Trường Thịnh; **9.** Thôn Bá Nha; **10.** Thôn Vĩnh Ninh; **11.** Thôn Nhan Bầu; **12.** Thôn Tiên Kiều; **13.** Thôn Lập Lễ.

¹¹ Tổng số có 08 hồ sơ, đã xin rút 02 hồ sơ: Ông Lê Văn Hoà và ông Nguyễn Hữu Vượng có nguyện vọng tiếp tục ở lại công tác tại thôn và đề nghị không hưởng chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định 154/2025/NĐCP đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã.

việc làm công chức khối chính quyền xã Hà Đông¹². Thực hiện Đề án tổ chức lại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn xã Hà Đông giai đoạn 2026-2030, nhằm tối ưu hóa cơ sở vật chất và hoạt động giáo dục¹³. Đề nghị thăng hạng chức danh nghề nghiệp cho 14 viên chức giáo viên.¹⁴

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính. Tổng hợp báo cáo Kết quả thực hiện công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2026. Hoàn thành công tác tự chấm điểm đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể Quý II/2026. Phối hợp rà soát, đề xuất xử lý văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) bảo đảm phân cấp, phân quyền. Thực hiện các giải pháp duy trì, nâng cao chỉ số PAR INDEX.

Trung tâm Phục vụ hành chính thực hiện niêm yết công khai, minh bạch các TTHC, quy trình, cán bộ giải quyết TTHC; Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các ngành, đơn vị trong quá trình giải quyết TTHC, hạn chế tối đa hồ sơ quá hạn. Việc tiếp nhận, luân chuyển và giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định.¹⁵ Thực hiện tốt mô hình “Ngày thứ năm không chờ” Tại Trung tâm Phục vụ hành chính công.

2. Tư pháp

Triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã; Triển khai thi hành: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công chứng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hộ tịch; Luật Tiếp cận thông tin; Luật Thi hành án dân sự trên địa bàn xã Hà Đông. Ban hành Quyết định phê duyệt mô hình “Xã thượng tôn và tuân thủ pháp luật” giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo. Triển khai thực hiện Kết luận số 09-KL/TW ngày 10/3/2026 của Bộ Chính trị về hoàn thiện cấu trúc hệ thống pháp luật Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; thực hiện Kế hoạch hành động bổ sung nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết số 66-

¹² Sau khi điều chỉnh, có tổng số 49 bản mô tả vị trí việc làm cán bộ, công chức khối chính quyền xã Hà Đông; gồm: 12 vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý; 34 vị trí việc làm chuyên môn, nghiệp vụ; 03 vị trí việc làm hỗ trợ, phục vụ.

¹³ Sáp nhập điểm trường Mầm non số 2 - điểm Trường Thành của trường Mầm non Thanh Quang về trường Mầm non Thanh Hồng và đổi tên thành trường Mầm non Thanh Hồng; Sáp nhập điểm trường Tiểu học số 2 - điểm Trường Thành của trường Tiểu học Thanh Quang về trường Tiểu học Thanh Hồng và đổi tên thành trường Tiểu học Thanh Hồng; Sáp nhập điểm trường Trung học cơ sở số 2 - điểm Trường Thành của trường Trung học cơ sở Thanh Quang về trường Trung học cơ sở Thanh Hồng và đổi tên thành trường Trung học cơ sở Thanh Hồng.

¹⁴ Gồm: 02 chỉ tiêu xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ Giáo viên Mầm non hạng III lên Giáo viên Mầm non hạng II; 04 chỉ tiêu xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ Giáo viên Tiểu học hạng III lên Giáo viên Tiểu học hạng II; 08 chỉ tiêu xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ Giáo viên Trung học cơ sở hạng III lên Giáo viên Trung học cơ sở hạng II.

¹⁵ * Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 1.185 hồ sơ. Trong kỳ: 1.139 hồ sơ; Kỳ trước: 46 hồ sơ. Hồ sơ nộp trực tiếp, dịch vụ bưu chính: 0 hồ sơ; Hồ sơ nộp trực tuyến: đạt 100%.

* Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 1.120 hồ sơ, trong đó: Hồ sơ giải quyết trước, đúng hạn: 1.113 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,37%; Hồ sơ quá hạn: 0; Hồ sơ từ chối không giải quyết: 02 hồ sơ; Hồ sơ rút: 05 hồ sơ.

* Tổng số hồ sơ đang giải quyết: 65 hồ sơ, trong đó: Hồ sơ đang giải quyết trong hạn: 64; yêu cầu bổ sung: 01.

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ: đạt 100%; Tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 99%.

NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật. Rà soát và làm sạch dữ liệu khai sinh có sai sót với dữ liệu quốc gia về dân cư. Thực hiện đăng ký hộ tịch cho công dân đảm bảo quy định của pháp luật.¹⁶

3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư và phòng chống tham nhũng

Xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng và các Nghị định quy định chi tiết của Chính phủ.

Duy trì thực hiện tiếp công dân theo quy định vào thứ 5 hàng tuần. Trong tháng UBND xã duy trì tiếp công dân định kỳ 4 buổi trong đó tiếp 01 đoàn đông người gồm 23 lượt công dân đến kiến nghị phản ánh. Tiếp công dân hàng ngày 01 lượt công dân đến phản ánh kiến nghị. Tổng số đơn tiếp nhận trong tháng là 01 đơn (trong đó: tố giác 01 đơn, khiếu nại 0 đơn, kiến nghị, phản ánh 0 đơn). Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND xã 01 đơn. Đơn xin rút 01 đơn.

Triển khai, thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về phòng chống tham nhũng trên địa bàn xã theo quy định. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Quán triệt thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

4. Bảo đảm an ninh trật tự, quốc phòng, quân sự địa phương

4.1. Công tác bảo đảm an ninh trật tự

Tiếp tục triển khai kế hoạch về tuần tra chốt điểm, mật phục, kiểm tra hành chính thực hiện phòng ngừa đấu tranh với các loại tội phạm trên địa bàn xã. Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã tiếp tục được giữ vững.

Tăng cường tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy. Thực hiện tốt mô hình "Tổ liên gia an toàn PCCC" và "Điểm chữa cháy công cộng" trên địa bàn xã Hà Đông, trong tháng không xảy ra vụ cháy nổ nào trên địa bàn xã.

Về giao thông: Trong tháng xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, hậu quả: chết 01 người; bị thương 03 người; thiệt hại tài sản khoảng 80.000.000 đồng.

Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự Kỳ thi vào lớp 10 năm học 2026-2027 và Kỳ thi THPT Quốc gia năm 2026.

Tổ chức triển khai mô hình “Dòng họ không ma túy”. Tổ chức ngày chạy “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy” trên địa bàn xã Hà Đông.

¹⁶ Trong tháng đã đăng ký khai sinh: 68 hồ sơ, Khai tử 33 hồ sơ, kết hôn 17 hồ sơ, xác nhận TTHN: 59 hồ sơ, cấp bản sao trích lục hộ tịch: 139 hồ sơ, thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 23 hồ sơ. Ngoài ra, thực hiện phối hợp trao đổi, xác minh các sự kiện hộ tịch thuộc thẩm quyền quản lý với các cơ quan, tổ chức liên quan. Chứng thực bản sao từ bản chính: 478 lượt; Chứng thực chữ ký: 232 lượt; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 37 hồ sơ.

Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn xã Hà Đông năm 2026.

4.2. Quốc phòng, quân sự địa phương

Duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ trực SSCĐ, bảo đảm thông tin liên lạc, duy trì nề nếp đơn vị. Xây dựng, kiện toàn đại đội xung kích trong phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong mùa mưa bão, xây dựng các phương án ứng phó với các kịch bản thiên tai trên địa bàn xã.

Phối hợp cùng Ban Dân quân/Bộ CHQS thành phố cử lực lượng dân quân huấn luyện dân quân bình chủng đảm bảo quân số, chất lượng và an toàn.

Thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội, tổ chức xét duyệt và hoàn thiện hồ sơ đối với 9 đối tượng đề nghị hưởng chế độ một lần theo Quyết định 62 và hồ sơ của 4 đối tượng đề nghị hưởng thương binh theo Nghị định 131 của Chính phủ.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Tháng 06/2025 UBND xã tập trung, nỗ lực triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, ổn định tình hình an ninh, chính trị, an toàn xã hội. Thực hiện chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương công vụ.

2. Một số tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã trong tháng 6/2026 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

(1) Về tổ chức bộ máy: một số phòng ban chưa siết chặt kỷ luật, kỷ cương theo Kết luận 226-KL/TW, ngày 11/12/2025 của Ban Bí thư về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị. Nhân lực để giải quyết công việc chuyên môn một số phòng còn thiếu.

(2) Công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án đầu tư tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng đoạn qua địa bàn xã Hà Đông: Sau khi rà soát lại hồ sơ, ranh giới thu hồi mới có sự thay đổi về ranh thu hồi nhỏ lại so với dự kiến trước đây. Do vậy dẫn tới quá trình thực hiện tiếp theo gặp nhiều khó khăn vướng mắc, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án. Do các hộ dân đã được kiểm kê, kiểm đếm và lập phương án BT-HT, công khai tới các hộ dân và đồng thuận ký vào phương án bồi thường. Sau đó một số hộ đã tự nguyện chặt hạ cây cối và tự di chuyển mộ phục vụ dự án. Về đất vườn (đất ông cha) trong cùng thửa đất ở nhưng chưa được công nhận là đất ở không có cơ chế chính sách hỗ trợ đối với loại đất này. Đối với đất nông nghiệp có nhiều thửa đất sau khi thu hồi phần diện tích còn lại nhỏ hẹp, méo mó khó canh tác. Về đất ở sau khi thu hồi phần diện tích còn lại nhỏ hẹp không đủ điều kiện để cấp sổ và xây dựng lại nhà để phục vụ đời sống.

(3) Về môi trường: trên địa bàn xã vẫn còn xảy ra tình trạng vứt chất thải rắn sinh hoạt, công nghiệp không đúng nơi quy định; đốt rác thải tại các bãi rác, điểm tập kết rác tạm thời; gây ô nhiễm môi trường không khí, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe nhân dân và bức xúc trong dư luận.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 07 NĂM 2026

1. Lĩnh vực kinh tế

(1) Tăng cường chỉ đạo nhân dân về sản xuất nông nghiệp. Chỉ đạo tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai và TKCN năm 2026. Chỉ đạo theo dõi sát tình hình mưa, không để tình trạng ngập úng do mưa ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp.

(2) Duy trì nghiêm công tác quản lý đất đai trên địa bàn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thực hiện Kế hoạch đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã bảo đảm kế hoạch thành phố giao. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ cấp GCNQSDĐ lần đầu cho nhân dân.

(3) Xây dựng kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất đối đất công ích trên địa bàn xã Hà Đông. Tăng cường công tác chuyển đổi đất trồng cây lâu năm trong cùng thửa đất sang đất ở nhằm tạo quỹ đất ở và tạo nguồn thu cho xã.

(4) Rà soát lại toàn bộ thực trạng các nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã, đề xuất phương án quy hoạch và quản lý bảo đảm chặt chẽ đúng quy định.

(5) Tiếp tục thực hiện công tác GPMB dự án tuyến đường sắt Lào Cai- Hà Nội - Hải Phòng, tập trung rà soát lại danh sách đối với các hộ thu hồi đất theo ranh giới thu hồi mới, lập phương án, điều chỉnh lại đơn giá theo quy định mới và lập phương án bồi thường hỗ trợ, công khai phương án, trình thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường đối với những hộ nhất trí.

(6) Tổ chức bốc thăm nhận lô đất tái định cư, giao đất có thu tiền sử dụng đất cho các hộ dân. Sau khi bốc thăm nhận lô đất xong tiến hành lập phương án, phê duyệt phương án giao đất tái định cư, giao đất có thu tiền sử dụng đất cho các hộ khu tái định cư thôn Nhân Hiền.

(7) Duy trì hoạt động thu gom rác thải tại các thôn đảm bảo vệ sinh môi trường.

(8) Làm tốt công tác quản lý hoạt động các Chợ và công tác quản lý bến bãi trên địa bàn xã. Tiếp tục giải quyết tốt các hồ sơ của công dân về lĩnh vực đất đai, đăng ký kinh doanh.

(9) Tăng cường giám sát hoạt động thu, chi ngân sách của các xã và cơ quan, đơn vị. Tiếp tục thu nộp thuế, quỹ và các khoản thu khác theo kế hoạch. Tiếp tục đôn đốc thu đất công điền, đất bãi, thu quỹ PCTT năm 2026. Thực hiện tốt các giải

pháp về tiền tệ, các quỹ tín dụng và hoạt động ngân hàng. Phối hợp với thuế cơ sở 14 tổ chức tập huấn, hướng dẫn người dân nộp thuế qua ứng dụng Etax mobile.

(10) Hoàn thành kế hoạch giải ngân đầu tư công tháng 6 theo kịch bản giải ngân đầu tư công.

(11) Báo cáo trình thẩm định quyết toán vốn đầu tư các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng.

(12). Tổ chức Hội nghị đối thoại giải quyết kiến nghị Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Hộ kinh doanh năm 2026

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội, y tế, giáo dục

(1) Chủ động quản lý, hướng dẫn hoạt động tôn giáo trên địa bàn xã đảm bảo theo quy định của nhà nước.

(3) Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo khung chương trình Kế hoạch CCHC giai đoạn 2025-2030 của UBND xã và chỉ đạo các phòng chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ liên quan chỉ số cải cách hành chính năm 2026. Thực hiện công tác tự kiểm tra cải cách hành chính năm 2026 đảm bảo theo kế hoạch. Tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động nhằm đáp ứng tốt nhất nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức, công dân. Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công, giải quyết các phản ánh, kiến nghị của công dân theo quy định của pháp luật.

(4) Thực hiện giải quyết các chế độ chính sách cho các đối tượng nghỉ việc theo Nghị định 154. Bố trí nhân sự, kiện toàn lại các chức danh người hoạt không chuyên trách ở thôn đảm bảo đúng quy định.

(5) Tổ chức kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026) và tổ chức hoạt động hè cho thanh thiếu nhi năm 2026 theo kế hoạch.

(7) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân, công tác khám chữa bệnh, y tế dự phòng và vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Tăng cường công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em trên địa bàn xã năm 2026.

(8) Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước đến người dân kịp thời và hiệu quả,...

4. Lĩnh vực tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư; an ninh trật tự, quốc phòng, quân sự địa phương

(1) Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nhân dân. Duy trì thực hiện việc đăng ký và quản lý hộ tịch theo quy định của pháp luật.

(2) Tổ chức tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền.

(3) Làm tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ các ngày lễ lớn. Tích cực tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy.

(4) Duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ trực SSCĐ, bảo đảm thông tin liên lạc trong mọi tình huống, nhất là trong PCTT-TKCN.

(8) Thực hiện tốt kế hoạch thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm” tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ để phục vụ giám định ADN theo chỉ đạo của Thành phố.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 06, phương hướng nhiệm vụ chủ yếu tháng 07 năm 2026./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy; (Để báo cáo)
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị tại xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Đạt